

### ESTADO DO CEARÁ

# CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

RUA MAJOR JOAQUIM ALVES, 67-A - TELEFONE: 541-1289 VÁRZEA ALEGRE - CEARÁ

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de encaminhar para apreciação de cias, o incluso Projeto de Lei em anexo, que denomina de RAIMUNDO SOBREIRA LIMA SOBRINHO (MUNDINHO SOBREIRA), a Rua perpendicular a BR Transamazônica e paralela a Escola de 1o. Grau Dr. Dário Batista Moreno, localizada no Bairro Riachinho.

Atenciosamente,

SISDIR - Sistema de Digitalização - sisdir@email.com

SE BATISTA ROLIN VEREADOR AUTOR

Código da Imagem: 5579



#### ESTADO DO CEARÁ

# CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

RUA MAJOR JOAQUIM ALVES, 67-A - TELEFONE: 541-1289 VÁRZEA ALEGRE - CEARÁ

PROJETO DE LEI No. 017/98- VARZEA ALEGRE, 03 DE NOVEMBRO DE 1998

DENOMINA RUA QUE INDICA E ADOTA OU-TRAS PROVIDENCIAS:

A CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE - CE:

Fica denominada de RAIMUNDO SOBREIRA LIMA SOBRINHO ( MUNDINHO SOBREIRA) a Rua perpendicular a BR Transamazônica e paralela a Escola de 1o. Grau Dr. rio Batista Moreno, localizada no Bairro Riachinho.

Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação Art. 20. revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSOES DA CÁMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE, EM NOVEMBRO DE 1998.

AMARA MUNICIPAL DE P. ALEGRA

Wilson Sampais

APRO

JOSE BATISTA ROLL VEREADOR AUTOR

Código da Imagem: 5580





## ESTADO DO CEARÁ CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

RUA MAJOR JOAQUIM ALVES, 67-A - TELEFONE: 541-1289 VÁRZEA ALEGRE - CEARÁ

#### DADOS BIOGRAFICOS

RAIMUNDO SOBREIRA LIMA SOBRINHO(MUNDINHO SOBREIRA), nasceu em 12 de setembro de 1891 em Várzea Alegre - Ceará, sendo o primogênito do casal Joaquim Sobreira Lima e Joana Batista de Almeida.

Em junho de 1916, Mundinho foi nomeado Agente dos Correios em Várzea Alegre por Ato do Diretor Geral dos Correios, no Governo do então Presidente da República Marechal Hermes da Fonseca.

MUNDINHO, era um homem de poucas letras, pois apenas fez os estudos primários, mas, pela sua inteligência, soube como poucos assimilar e compreender, discutindo inclusive os assuntos mais variados tratados na sua época. Quem o conheceu sabe muito bem. Jamais mediu esforços para servir a comunidade Varzealegrense e durante o período em que esteve à frente da Agência dos Correios. Nunca esperou para fazer no dia seguinte o que podia ser feito antes.

Era profundo conhecedor, não apenas da cidade de Várzea Alegre, mas, sobre modo da maioria dos rurícolas do Municipio.

Morreu no dia 29 de setembro do ano de 1951.



Várzea Alegre, 03 de novembro de 1998